Diário da República, 2.a série — N.o 172 — 6 de Setembro de 2007 26 025

um lugar de técnico superior de 2.a classe (estagiário), psicologia,
homologada por meu despacho de 28 de Agosto de 2007, o candidato
Nuno Miguel Silva Tavares.

O candidato dispõe de 20 dias, contados da publicação do presente
aviso no Diário da República, para tomar posse do respectivo cargo.
(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

28 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611044019

Aviso n.o 16 568/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
28 de Agosto de 2007, foi nomeado provisoriamente, conforme lista
de classificação final, para um lugar de auxiliar administrativo, homo-
logada por meu despacho de 28 de Agosto de 2007, o candidato
Pedro Miguel Oliveira Santos.

O candidato dispõe de 20 dias contados da publicação do presente
aviso no Diário da República para tomar posse do respectivo cargo.
(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.)

28 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção.

2611044067

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 16 569/2007

Discussão pública

António Luís da Paixão Melo Borges, vice-presidente da Câmara
Municipal de Ponta Delgada, torna público que, nos termos do
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, por força
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, se procede, pela Câmara Municipal de Ponta Delgada, à dis-
cussão pública relativa a uma alteração ao alvará de loteamento
n.o 55/03, sita na Rua do Bom Jesus, freguesia de Fenais da Luz,
por iniciativa de Paulo Alexandre Pereira Bento, residente na Rua
do Bom Jesus dos Aflitos, 52, freguesia de Fenais da Luz, pelo que
durante os 15 dias desde a data da publicação deste aviso no Diário
da República, 2.a série, poderão os interessados apresentar na Secre-
taria desta Câmara Municipal, por escrito e devidamente fundamen-
tadas e documentadas, quaisquer reclamações, observações ou suges-
tões que julguem com direito.

A proposta de licença de operação de loteamento encontra-se dis-
ponível para consulta no Gabinete de Apoio ao Munícipe da Câmara
Municipal de Ponta Delgada.

Não serão consideradas as reclamações, observações ou sugestões
apresentadas fora do prazo estabelecido.

28 de Agosto de 2007. — Por delegação da Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente, António Luís da Paixão Melo Borges.

2611044268

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO

Aviso n.o 16 570/2007

Licença administrativa para alteração/ampliação do alvará de
loteamento n.o 07/1984, sito na Quinta de São Pedro, Boa-
vista — Portimão, em nome de SUPERFIPLANA, L.da, e JOCO-
PON, L.da

De acordo com o despacho de 28 de Agosto de 2007 do vereador
José Francisco Sobral Luís, decorrerá um período de discussão pública,
pelo prazo de 15 dias (após 8 dias da data de publicação do presente
aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar por escrito
quaisquer reclamações, sugestões ou informações, dirigidas ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Portimão, relativamente às questões
que possam ser consideradas no âmbito da respectiva operação de
loteamento, conforme determinam os n.os 1 e 3 do artigo 22.o e o
n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
com a alteração introduzida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, e de acordo com o disposto no n.o 3 do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

A operação de loteamento pode ser consultada na secretaria da
Repartição Administrativa do Departamento Técnico de Planeamento
e Urbanismo, Urbanização da Quinta das Parreiras, lotes 29, 30 e
31, Portimão, de segunda-feira a sexta-feira das 9 horas às 12 horas
e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos.

28 de Agosto de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, José Francisco Sobral Luís.

2611044276

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE

Aviso n.o 16 571/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do sig-
natário de 28 de Agosto de 2007, se procedeu à nomeação, para
dois lugares de auxiliares administrativos, dos candidatos Bruno
Pacheco Araújo e Ricardo Jorge Barbosa Silva.

28 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Ricardo José
Moniz Silva.

2611044297

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 16 572/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por despacho da sig-
natária de 28 de Agosto de 2007, se procedeu à nomeação no lugar
de técnico superior de economia/gestão de 2.a classe da candidata
Maria Isabel Silva Marques Pulquério, aprovada em estágio e cujo
aviso foi publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 152, de 9
de Agosto de 2005.

A candidata nomeada deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

28 de Agosto de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611044071

Aviso n.o 16 573/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da sig-
natária de 28 de Agosto de 2007, se procedeu à nomeação, na sequên-
cia do concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de operário (jardineiro), aberto por aviso de 29 de Agosto de 2006
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 182, parte especial,
de 20 de Setembro de 2006, dos candidatos Daniel Ramos Inácio
e Fernando Manuel Lôpas Morgado. Os candidatos nomeados deverão
apresentar-se a aceitar o lugar nos 20 dias imediatos ao da publicação
do presente aviso no Diário da República.

28 de Agosto de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611044024

Aviso n.o 16 574/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por despacho da sig-
natária de 28 de Agosto de 2007, se procedeu à nomeação, no lugar
de técnico de 2.a classe, da candidata Ana Cristina Emídio Antunes,
aprovada em estágio e cujo aviso foi publicado no Diário da República,
3.a série, n.o 152, de 9 de Agosto de 2005.

A candidata nomeada deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

28 de Agosto de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611044038

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.o 16 575/2007

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro (aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro), se torna público que foram renovados
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo pelo prazo de um
ano com Pedro Carlos de Vasconcelos Romão, com efeitos a partir
de 13 de Setembro de 2007 e termo em 13 de Setembro de 2008,
por novo período de um ano, para a categoria de técnico superior
de 2.a classe (comunicação social), com António Braço Fortes Esteves,
Fernando da Conceição Pascoal Pinto, Júlio Fernando Roque Pratas,
Júlio José Oliveira Pacheco, Leonel António e Mário Jorge Silva Oli-
veira, com efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2007 e termo em
1 de Dezembro de 2008, e com Carlos Augusto Farinha, com efeitos
a partir de 5 de Dezembro de 2007 e termo em 5 de Dezembro